UDHEZIM

Nr. £/ date ©3 102025
PER
TRAJTIMIN E KERKESAVE PER INFORMIM TE INSTITUCIONEVE
KUSHTETUESE, AUTORITETEVE PUBLIKE DHE SUBJEKTEVE TE TJERA

Né mbéshtetje té Ligjit nr. 45/2015, “Pér té Drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit
té Shtetit té Republikés Socialiste Popullore té Shqipérisé”, t& ndryshuar, ligjit nr. 8480, daté
27.5.1999 “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale té¢ Administratés Shtetérore dhe Enteve
Publike”, té Ligjit nr. 119/2014, “Pér té Drejtén e Informimit”, i ndryshuar, t€ Ligjit nr. 124/2024
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, t€ ndryshuar, t€ Ligjit nr. 10/2023 “Pér Informacionin
e Klasifikuar Sekret Shtetéror”, té Ligjit nr. 9154, daté 06.11.2003, “Pér Arkivat”, i ndryshuar, té
Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, té Ligjit nr.
9367 daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve
publike”, i ndryshuar, dhe aktet nén ligjore t€ dalé né zbatim té tyre, Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet ish-Sigurimit té Shtetit,

UDHEZON:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Ky udhézim ka pér géllim garantimin e zbatimit korrekt t€ ligjit nr. 45/2015, “Pér té Drejtén e
Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té
Shqipérisé”, té ndryshuar, népérmjet pércaktimit t€ rregullave dhe té procedurave standarde
qé duhet té ndigen pér trajtimin e kérkesave pér informim nga institucionet kushtetuese,
autoritetet publike dhe subjektet e tjera, té paraqitura prané Autoritetit pér Informim mbi
Dokumentet e ish Sigurimit t€ Shtetit, né funksion té€ dhénies s¢ informacionit e t€ njoftimeve
mbi dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit, si dhe garantimin e pérdorimit dhe vénies né
dispozicion té tyre, kérkuesit.

Neni 2
Objekti

1. Objekt i kétij udhézimi éshté standardizimi i procedurave pér dhénien e informacionit dhe té
njoftimeve mbi dokumentet e ish-Sigurimit té shtetit, garantimin, shqyrtimin dhe dorézimin e
tyre kérkuesit, respektivisht né zbatim té neneve 1, 2, 3, 4, 5, 6, 26, 27, 28, 29, 30, 39, 40 té
Ligjit nr. 45/2015, t€ ndryshuar:

Neni 3



10.

Pérkufizime

“Kérkesé pér informim e institucioneve kushtetuese, autoriteteve publike dhe subjekteve té
tjera” €shté kérkesa zyrtare me shkrim e paraqitur prané AIDSSH, bashkélidhur sé cilés, i
plotésuar, duhet t€ jeté formulari “pér informim pér zyrtarét pérpara emérimit/ngrities né
detyré/zgjedhjes né poste té larta/progesin e vetingut” (i miratuar nga Autoriteti) i aplikueshém
né zbatim té Ligjit nr. 45/2015, i ndryshuar.

“Trajtimi 1 kérkesés” &shté procesi administrativ qé pérfshin pranimin, shqyrtimin, analizimin
dhe marrjen e njé vendimi mbi kérkesat institucionale pér informim, si dhe koordinimin
ndérmjet strukturave té€ brendshme té AIDSSH, pér té kryer identifikimin, pérgatitjen,
pérpunimin, njohjen, vénien né€ dispozicion dhe dorézimin e informacionit dhe té dokumenteve
si edhe pérgatitjen e pérgjigjeve me shkrim pér subjektet kérkuese.

“Institucione kushtetuese” jané ato organe apo struktura qé jané krijuar dhe rregullohen
drejtpérdrejt nga Kushtetuta dhe qé kané funksione té réndésishme né strukturén e shtetit dhe
sistemin demokratik.

“Autoritet publik” ka té njéjtin kuptim me até té pércaktuar né€ nenin 3 pika 3 té ligjit nr.
45/2015, i ndryshuar.

“Bashképunétor i ish-Sigurimit t& Shtetit” ka t€ njéjtin kuptim me até té pércaktuar né nenin

3 pika 4 té ligjit nr. 45/2015, 1 ndryshuar.

“Anétaré té ish-Sigurimit t€ Shtetit” ka t€ nj€jtin kuptim me até t€ pércaktuar né nenin 3 pika
4/1 t€ ligjit nr. 45/2015, i ndryshuar.

“I favorizuar™ ka té njéjtin kuptim me até€ té pércaktuar né nenin 3 pika 7 té ligjit nr. 45/2015,
1 ndryshuar.

“Dokumente t& ish-Sigurimit t& Shtetit” ka té njéjtin kuptim me até té pércaktuar né nenin 3
pika 5 té ligjit nr. 45/2015, i ndryshuar.

“Procese politike t& posagme” ka t€ njéjtin kuptim me até té pércaktuar né nenin 3 pika 13 té
ligjit nr. 45/2015, i ndryshuar.

“Anonimizimi” &shté procesi i fshirjes sé t& dhénave personale qé pérfshihen né dokumentet
arkivore t€ digjitalizuar ose té fotokopjuara gjaté procesit té€ punés, sipas rasteve dhe né masén
e pércaktuar né Ligjin nr. 45/2015, i ndryshuar dhe né Ligjin nr. 9887, “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, e ndryshuar.

Neni 4
Parime té pérgjithshme

Autoriteti gjaté trajtimit té kérkesave té institucioneve kushtetuese, autoriteteve publike dhe
subjekteve té tjera, pér informim objekt té kétij udhézimi, né zbatim té Ligjit nr. 45/2015, té
ndryshuar, ndjek kéto parime:

a) ligjshmeérisé;

b) paanshmeérisé;

c) objektivitetit;

d) barazisé dhe mosdiskriminimit;

e) informimit;

f) transparencés;

g) mbrojtjes s€ t€ dhénave personale;



h) eficencés dhe efektivitetit;

i) mbrojtjes sé interesit publik dhe té té drejtave e interesave té ligjshém té personave
privaté.

2. Ky proces &shté, n€ ¢do rast, né pérputhje me parimet e ligjit 45/2015, i ndryshuar.

KREU II
KRITERE FORMALE TE KERKESES

Neni 5
Institucionet kushtetuese, autoritet publike dhe subjektet e tjera, si subjekte té sé drejtés
pér informim

Né zbatim té ligjit 45/2015 1 ndryshuar, mund té paragesé kérkesé pér informim, ¢do subjekt qé
pérfshihet n€ kategorizimet e méposhtme:
a) institucioni kushtetues i ngarkuar si 1 till€;
b) autoritetet publike t€ ngarkuar sipas pércaktimeve ligjore;
c) kandidatét pér deputeté né Kuvendin e Shqipérisé, kryetaré bashkish dhe kryetaré késhilli
qarku, t€ cilét trajtohen né€ kuptim t€ nenit 30 t&€ Ligjit Nr. 45/2015, i ndryshuar.

Neni 6
Forma dhe pérmbajtja e kérkesés

1. Kiritere t€ formés dhe pérmbajtjes me géllim trajtimin né ményré t€ sakt€ dhe brenda afateve,
pér aq sa €shté e mundur, té kérkesés:

a. Kérkesa pér informim me objekt informimin mbi zyrtarét pérpara emérimit apo ngritjes né
detyré, lidhur me ekzistencén e informacioneve né dokumentet e ish - sigurimit t€ shtetit, béhet
nga institucioni kushtetues apo autoriteti publik me shkrim dhe dérgohet zyrtarisht.
Bashkélidhur kérkesés, institucioni dérgon té€ plotésuar nga individét subjekt verifikimi,
formularin tip, miratuar nga Autoriteti, bashkélidhur kétij udhézuesi. Kérkesa mund
shogérohet edhe me dokument identifikimi t€ individit né proces verifikimi/vlerésimi.

b. Kérkesa mbi verifikimet e propozimeve sipas nenit 26 dhe 27 pika 1 gérma “e”, béhet nga
autoriteti 1 legjitimuar pér procesin i cili i drejtohet Autoritetit n€ rrugé€ zyrtare dhe me shkrim.
Kérkesa duhet té€ pérmbajé t€ dhéna t€¢ domosdoshme pér verifikimin e shtetasit t€ propozuar
si: emér, atési, mbiemér, datélindje, vendlindje dhe ¢do e dhéné tjetér pér aq sa éshté e mundur.

c. Keérkesa pér informim nga kandidatét pér t'u zgjedhur, né té cilét béjné pjesé kandidatét
pér deputet né Kuvendin e Shqipérisé, kryetaré bashkish dhe kryetaré késhilli garku, lidhur me
ekzistencén e informacioneve né dokumentet e ish - sigurimit té shtetit, me qéllim
transparencén e figurés gjaté fushatave elektorale, béhet me shkrim nga subjekti politik né té
cilin kandidojné dhe/ose nga veté kandidati né rastet kur ky i fundit éshté subjekt i pavarur
politik. Kandidatét, bashkélidhur kérkesés dérgojné formularin tip t€ plotésuar dhe dokumentin
e identifikimit.

2. T€ dhénat e pérfshira n€ formularin tip t€ aplikimit duhet t€ jené t€ sakta dhe t€ mjaftueshme
pér té identifikuar apo lokalizuar dokumentet arkivore. N€ kéto t€ dhéna duhet té pérfshihen:



a) emri dhe mbiemri, duke pérfshiré emrat dhe mbiemrat e méparshém, sipas rastit, data dhe
vendi i lindjes;

b) emri dhe mbiemri i babait, emri i nénés dhe mbiemri i vajzérisé sé saj;

¢) vendbanimi dhe numri personal sipas certifikatés personale/ familjare,

¢) institucionet apo subjektet né té cilat ka gené i punésuar pas moshés 18 vjeg;

d) té dhéna té tjera té nevojshme pér identifikimin e ploté té individit sipas objektit té
verifikimit.

3. Né rastet kur kérkesa éshté me objekt korrigjimi, pércaktuar respektivisht né nenet 39, 40 té
Ligjit Nr. 45/2015, i ndryshuar, ¢do kérkues ka né dispozicion edhe Formularin e Ankimit sipas
Aneksit Nr. 2, bashkélidhur.

4.. Kur kérkuesi ¢gmon se kérkesa e tij duhet t€ trajtohet me pérparési, ai argumenton nevojén dhe
urgjencén né kérkese.

5. Rast pas rasti, DVF-ja identifikon edhe nése njé kérkesé sipas nenit 26 t€ ligjit nr. 45/2015 €shté
¢ lidhur me njé ose mé shumé institucione dhe/ose géllime kérkimi té parashikuara nga nenet 31,
32 dhe 33 té ligjit 45/2015;

KREU III
PRANIMI, ADMINISTRIMI, SHQYRTIMI PER LEGJITIMIM I KERKESES

Pranimi dhe regjistrimi i kérkesés dhe administrimi i saj nga strukturat pérgjegjése t€ AIDSSH
béhet sipas rregullave té pércaktuara né Rregulloren “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit” e miratuar me Vendim nr.
96, daté 12.02.2024, akte té tjera t€ brendshme, si dhe nga ky udhézim. Gjaté trajtimit té€ kérkesave,
né rastet kur éshté e nevojshme bashkérendohet puna me drejtori dhe sektoré té tjeré. Pas
identifikimit nése kérkesa éshté paraqitur nga subjektet e kétij udhézimi, pérgatiten materialet sipas
parashikimeve né aktet ligjore.

N¢ rastet e mungesés s€ formularit t€ aplikimit apo t€ dhénave t€ nevojshme né kérkesat drejtuar
Autoritetit, ky 1 fundit i kérkon palés kérkuese edhe né€ formé elektronike, népérmjet adresés
zyrtare t€ institucionit, informacionin e nevojshém. Té& ngarkuarit nga ligji, gjaté ushtrimit té
detyrave né funksion dhe pér qéllim té tij, udhéhigen nga parimet administrative.

Neni 7
Pranimi i kérkesés

1. Cdo kérkesé nga institucionet kushtetuese, autoritete publike apo subjekte té tjera, q€ 1
drejtohet Autoritetit, regjistrohet menjéheré nga népunési i protokoll-arkivit né regjistrin e
korrespondencés sé€ institucionit sipas pércaktimeve né normat tekniko-profesionale e
metodologjike t€ punés me dokumentet n€ Republikén e Shqipérisé dhe té€ Rregullores sé
brendshme té institucionit.

2. Cdo kérkese apo dokumenti té regjistruar i shénohet numri dhe data e regjistrimit dhe pajiset
me kartelén shogéruese.



Dokumenti i regjistruar i pércillet menjéheré Kryetarit t€ Autoritetit ose njé personi té
autorizuar prej tij, n€é mungesé dhe me urdhér.
Kérkesat e ardhura me posté elektronike (e-mail) apo né adresé té institucionit té cilat i
drejtohen Autoritetit, 1 dorézohen népunésit té protokoll-arkivit, 1 cili vepron sipas
parashikimeve té pikés 1, 2 dhe 3 té kétij neni.

Neni 8
Administrimi i kérkesés sipas zinxhirit hierarkik

1. Pas regjistrimit té kérkesés sé paraqitur nga subjekti kérkues né zyrén e arkiv-protokollit,
brenda 48 oréve kérkesa siglohet fillimisht nga Kryetari, sipas objektit té kérkesés dhe
shénimet e titullarit dérgohet pér njohje elektronikisht tek anétarét e Autoritetit, si dhe i
kalohet pér kompetencé Sekretarit t&€ Pérgjithshém.

2. Sekretari i Pérgjithshém vleréson nése kérkesa pér informim €shté sipas seksionit 2 té kreut
IV té ligjit nr. 45/2015, 1 ndryshuar, dhe ia kalon pér trajtim Drejtorit t€ Pérgjithshém té
Trajtimit té kérkesave. Ky i fundit ia pércjell Drejtorit t€ Verifikimit té Figurave me
sugjerimet pérkatése mbi kartelén e shoqérimit t€ praktikés.

3. Drejtori i Drejtorisé sé Verifikimit té Figurave, pas administrimit t€ kérkesés, sipas planit
té punés té drejtorisé, e pércjell até tek specialistét, pér t€ vijuar me procedurén e shqyrtimit
té saj, duke pércaktuar né kartelén e shoqérimit rekomandimet/udhézimet pérkatése.

Neni 9
Shqyrtimi i kérkesés pér legjitimim

1. Specialisti i Drejtorisé sé Verifikimit té Figurave, kontrollon nése kérkesa plotéson kushtet
pér legjitimim dhe pérpilon relacionin pérkatés i cili pérmban njé identifikim dhe
parashtrim té qarté dhe konciz té datés sé kérkesés dhe protokollimit, subjektin kérkues,
objektin e kérkesés, qéllimin pér té cilén kérkohet informacioni dhe argumentet e
parashtruara pér interesin e kérkuesit né€ pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 45/2015 dhe
sipas rastit legjislacionit té referuar né kérkesén pér informacion, masén g€ lejon ligj,
pérputhshmériné e subjektit té verifikimit sipas seksionit 2 t& kreut IV t€ ligjit nr. 45/2015,
t€ ndryshuar, dispozitat ligjore té zbatueshme té€ subjektit kérkues, propozimin pér
Autoritetin pér refuzim, miratim ose ndjekje hapash t€¢ métejshém duke specifikuar kéto té
fundit, arsyetimin mbi zbatimin e ligjit ndaj fakteve konkrete, sipas zgjidhjes s€ propozuar,
afatin kohor t€ komunikuar paraprakisht brenda s¢ cilés pritet t€ kryhet emérimi/ngritja né
detyré dhe kohén e nevojshme pér Autoritetin pér verifikim, vendimmarrje dhe komunikim
té vendimit, e mé pas ia pércjell Drejtorit t& Drejtorisé. Kur kérkesa e paraqitur nga
institucioni €shté e paploté ose nuk shogérohet me dokumentacionin e nevojshém pér
shqyrtimin e saj administrativ, argumenton nevojén pér komunikime té métejshme me
kérkuesin me géllim plotésimin e kérkesés dhe njoftohet subjekti kérkues pér t€ paraqitur
dokumentet qé mungojné, né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”.



2. Drejtori i Drejtorisé bén verifikimet pérkatése né secilin prej relacioneve té pérgatitura nga
specialistét dhe né vlerésim té tij i kthen pér plotésime.

3. Me miratimin e relacionit, Drejtori i Drejtorisé e nénshkruan duke e kaluar tek Drejtori i
Pérgjithshém i Trajtimit té Kérkesave.

4. Drejtori i Pérgjithshém 1 Trajtimit t€ Kérkesave bén vlerésimin pérkatés dhe ose e kthen
pér plotésime/saktésime ose e nénshkruan dhe ia pércjell Sekretarit té Pérgjithshém pér t’a
pérfshiré ne rendin e dités sé mbledhjes mé té afért té Autoritetit.

5. Sekretari 1 Pérgjithshém pasi njihet me relacionin, thérret pér sqarime/konsultim sipas rastit
drejtuesit sipas nivelit té hierarkis€, e kthen relacionin pér plotésime ose e nénshkruan dhe
e pérgjell pér shqyrtim né mbledhje.

KREU IV
KERKIMI ARKIVOR, PERPUNIMI I DOKUMENTAVE ARKIVORE

Neni 10
Kérkimi arkivor

Pas shqyrtimit dhe legjitimimit t€ kérkesés nga Autoriteti, Drejtoria e Verifikimit té Figurave,
pércjell shkresérisht pér kérkim arkivor tek Drejtoria e Arkivit praktikén e ploté, sé€ bashku me
shénimet pérkatése n€ kartelén shogéruese, jo mé voné se dy dité pune nga legjitimimi i saj.
Pas evidentimit té materialeve arkivore, t€ kérkuara sipas objektit té kérkesés pér informim,
Drejtoria e Arkivit ia pércjell pérgjigjen dhe materialet arkivore kur identifikohen Drejtorisé
s€ Verifikimit t€ Figurave, n€ pérputhje dhe né zbatim t€ akteve rregullatore t€ miratuara nga
Autoriteti, duke béré€ shénimet pérkatése né kartelén shogéruese, duke i shoqéruar edhe me njé
pérshkrim té tipologjisé sé tyre dhe/ose té t€ dhénave té domosdoshme té identifikuara.

Neni 11
Pérpunimi i dokumenteve arkivore

Drejtoria e Verifikimit t€ Figurave, pasi njihet me pérgjigjen dhe shqyrton dokumentet e véna
né dispozicion nga Drejtoria e Arkivit, bén vlerésimin nése ato pérmbajné t€ dhéna qé€ lidhen
me objektin e kérkesés dhe subjektin e verifikimit; pérputhjen me qéllimet dhe fushén e
veprimit t€ ligjit; pérputhjen me parashikimet e nenit 3 pika 5 té ligjit nr. 45/2015; nése
ekzistojné shkaqe pér zbatimin e neneve 29 dhe 30 t€ ligjit nr. 45/2015, sipas pérkufizimeve t&
béra né kété ligj.

Né rastet e paraqitjes dhe legjitimimit t€ kérkesés nga subjekti i verifikuar pér vénien né
dispozicion pér njohje té dokumentacionit té identifikuar mé paré, kontrollon nése
informacioni pérmban té dhéna té mbrojtura (p.sh. t€ dhéna personale, sensitive etj.) dhe nése
éshté e nevojshme, béhet anonimizimi i t€ dhénave qé€ nuk mund t€ jepen dhe harton aktet pér
miratim né Autoriteti pér vénien né dispozicion.

Né rast se nga shqyrtimi i dokumenteve, ka referenca apo gjurmé pér dokumente té tjera
arkivore t€ ish -Sigurimit té Shtetit, Drejtoria e Verifikimit t€ Figurave i kérkon Drejtorisé sé



Autoritetit apo arkiva té tjera.

4. Né funksion t&é saktésimit té t€ dhénave dhe sipas nevojés konkrete, DVF i komunikon
Autoritetit nevojén pér té komunikuar dhe pérdorur, edhe informacionet e plota dhe té
detajuara nga Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile.

5. Pas shqyrtimit térésor t€ dokumenteve t€ identifikuara t€ véna né dispozicion, specialisti i
ngarkuar harton relacionin dhe ja pércjell elektronikisht eprorit me pérshkrimin dhe analizén e
dokumentacionit t€ identifikuar: numrin total t€ fageve t€ dokumentacionit arkivor; dhe
tipologjiné e dokumenteve; nése gjetjet arkivore jané konform objektit t€ kérkesés, dhe
propozimin pér vendimmarrje nga Autoriteti.

6. NEé rast se ekzistojné arsye pér té zbatuar kufizimet e parashikuara nga neni 6 1 ligjit nr. 45/201,
té ndryshuar, argumenton nevojén dhe masén pér zbatimin e kufizimit duke evidentuar até
pjes€ t€ dokumentacionit q€ nuk duhet shérbyer si edhe identifikon me saktési pjesét qé kané
nevojé per anonimizim kur kérkohet té vihet né dispozicion.

7. Pas vénies né€ dispozicion té€ informacionit/dokumentacionit nga Drejtoria e Arkivit, né rast
se, gjaté trajtimit t€ kérkes€s konstatohet se, ekzistojné arsye pér té ndodhur né kushtet e nenit
28, pika 3 e ligjit pér 45/2015, i ndryshuar, pérgatit relacion t€ arsyetuar drejtuar Autoritetit
mbi pengesén ligjore.

8. Né rast se, gjaté shqyrtimit dhe trajtimit t€ kérkesés konstatohet se, informacioni/
dokumentacioni éshté me nivel klasifikimi sipas Ligjit nr. 10/2023 “Pér informacioni e
klasifikuar sekret shtetéror”, né ¢do rast struktura e ngarkuar me kérkesén zbaton
parashikimet e Ligjit nr. 10/2023 “Pér informacioni e klasifikuar sekret shtetéror ", si dhe aktet
nénligjore né fuqi.

9. Specialistét e ngarkuar pér shqyrtimin e dokumentit gjaté procesit, tregojné kujdes pér ruajtjen
e té dhénave, né zbatim té Ligjit Nr. 45/2015, 1 ndryshuar, dhe Ligjit Nr. 124/2024 “Peér
mbrojtjen e té dhénave personale”, Ligjin 10/2023 “Pér informacioni e klasifikuar sekret
shtetéror”, si dhe akteve nénligjore né zbatim nga Autoriteti.

10. Nése nga studimi dhe trajtimi i dokumentacionit n€ dispozicion evidentohen fakte dhe ngjarje
té cilat pérbéjné interes pér drejtori/sektoré t€ tjera pjesé e Autoritetit, béhet informimi i tyre
mbi gjetjet.

11. Né rastin kur kérkesa rikthehet nga Autoriteti pér kérkim té thelluar ose kérkim té pérséritur,

kérkesa do té ndjeké t€ nj€jtén proceduré.

KREU V
SHQYRTIMI DHE VENDIMMARRJA NGA ORGANI KOLEGJIAL

Neni 12
Pérgatitja e relacionit
1. Bazuar n€ informacionin arkivor té véné né dispozicion relacioni pérfundimtar i pregatitur, dhe
praktika e ploté€ bashkéngjitur pasi miratohet nga eprorét pérkatés, (Drejtori i Drejtorisé dhe
Drejtori 1 Pérgjithshém), i pércillet Sekretarit t€ Pérgjithshém.
2. Drejtori 1 Drejtoris€, Drejtori 1 Pérgjithshém dhe Sekretari 1 Pérgjithshém mund t’a kthejné
relacionin nése e gjykojné té paploté.



J3. Sekretari i Pérgjithshém, i cili administron edhe relacione té strukturave té tjera, vleréson

\ pérfshirjen né rendin e dités sé mbledhjes javore té Autoritetit té relacionit né fjalé, dhe i
propozon Kryetares thirrjen e mbledhjes.

4. Relacionet pasi nénshkruhen nga Sekretari i Pérgjithshém, sé bashku me Rendin e Dités, té
firmosur nga Kryetarja, protokollohen nga zyra e protokoll-arkivit.

Neni 13
Shqyrtimi i kérkesés nga Autoriteti

1. Procedurat pér njoftimin dhe pérgatitjen e mbledhjes s€ Autoritetit, parashikohen né
Rregulloren pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit.

2. Pér ¢do kérkesé qé do & shqyrtohet né mbledhjen e Autoritetit, materiali pérkatés (konform
rregullores) duhet t€ pérmbajé:

a. Relacionin shpjegues pér ¢do kérkesé
b. materialin mbéshtetés (praktika e ploté);
c. sipas rastit, lidhje ose materiali bashkélidhur.

3. Dosja me materialet e mbledhjes, mbahet sipas rastit nga drejtoria q€ ka pérgatitur praktikén,
Drejtori i Pérgjithshém, Sekretari 1 Pérgjithshém dhe i paraqitet né mbledhje Kryetares dhe
Anétaréve, relatuar nga specialisti 1 ngarkuar, apo drejtori i drejtorisé.

4. DVF merr masa qé anétarét t€ kené akses paraprakisht né dokumentat arkivore té identifikuara
pér kérkesat g€ do té trajtohen né rendin e dité€s s€¢ mbledhjes sé Autoritetit, por edhe gjaté
kohés sé zhvillimit té€ mbledhjes, népérmjet sistemit e-mbledhje.

Neni 15
Vendimmarrja e Autoritetit

1. Pér rregullat q€ ndigen gjaté shqyrtimit té kérkes€s né mbledhjet e Autoritetit, pér procedurat e
votimit, formén e aktit dhe nénshkrimin e tij, zbatohen dispozitat e parashikuara né Rregulloren
pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit dhe ligjin nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér
Jfunksionimin e organeve kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve publike”,

2. Né vendimin e Autoritetit pércaktohet informimi, sipas objektit t€ kérkesés, si¢ €shté e
parashikuar n€ ligjin organik.

3. Ndaj vendimit té€ Autoritetit béhet ankim sipas seksionit 4 t€ kreut III t€ ligjit nr. 45/2015, té
ndryshuar dhe ligjit nr. 49/2012 “Pér organizimin edhe funksionimin e gjykatave administrative
dhe gjvkimin e mosmarréveshjeve administrative .

Neni 15
Njohja me vendimmarrjen e Autoritetit dhe njohja/vénia né dispozicion e dokumentacionit

1. Anétarét e Autoritetit dhe Kryetari nénshkruajné vendimin pérkatés jo mé voné se 24 oré nga
miratimi 1 tij né mbledhjen e Autoritetit. Sekretari 1 Pérgjithshém jo mé voné se 48 oré nga
nénshkrimi i vendimit, me shkresé pércjellése i njofton ose dérgon kérkuesit informacionin né
adresén pérkatése.
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<%/ 2. Né€ rast kur individi subjekt i kérkesés pér verifikim figure, i drejtohet Autoritetit me kérkesé
= pér njohjen e materialeve dhe vénien né dispozicion té tyre, ndiget e njéjta proceduré.
Neni 16
Dorézimi i akteve né sektorin e arkiv-protokollit

1. Akti 1 miratuar n€ mbledhjen e Autoritetit pas trajtimit t€ kérkesés pér informim, ploté€sohet me
praktikén pérkatése nga Sekretari 1 Pérgjithshém apo drejtoria pérkatése qé ka pérgatitur aktin dhe
1 dorézohet sektorit té protokoll - arkivit duke béré shénimet pérkatése.

2. Me praktikén gé shogé€ron aktin do t€ kuptojmé:

a) Pérmbajtja e praktikés q€ ka iniciuar nxjerrjen e aktit, kur ka té tilla;

b) Relacionin pérkatés qé shpjegon né€ ményré té detajuar trajtimin e kérkesé€s s€ paraqitur;

¢) Mendimet e paléve té interesuara si dhe mendimet me shkrim, t€ anétaréve t€ Autoritetit, si dhe
mendimet e Drejtorit t€ Verifikimit te Figurave dhe drejtorive té tjera té pérfshira;

d) Procesverbalin e mbledhjes s€ Autoritetit pér miratimin, mosmiratimin, refuzimin e shqyrtimit
té dokumentacionit nga kérkuesi, shtyrjen apo pér miratimin me ndryshime té aktit, e mban dhe e
nénshkruan népunési i caktuar me Urdhér té Kryetarit té€ Autoritetit (asistenti i Kryetarit),
gjithashtu nénshkruhet nga anétarét dhe Kryetari i Autoritetit;

e) Akti (vendimi ose shkresa/kthim pérgjigjja) i miratuar né mbledhjen e Autoritetit duhet té
zbardhet, nénshkruhet dhe plotésohet me numrin dhe datén pérkatése, si rregull brenda 24 oréve
nga data e miratimit té tij.

KREU VI
AFATET KOHORE PROCEDURALE TE TRAJTIMIT DHE ANKIMIMIT NDAJ
VENDIMMARRJES SE AUTORITETIT

Neni 17
Afatet e trajtimit
1. Pér shqyrtimin e kérkesés sé paraqitur nga institucionet kushtetuese apo autoritetet publike,
procedura pér pé€rmbylljen e praktikés sé€ krijuar duke pérfshiré dhe vendimmarrjen e
Autoritetit, t€ kryhet brenda afatit kohor prej 30 (tridhjeté€) ditésh.

2. Né rastet kur pér shkak té mangésive, volumit, kompleksitetit t¢ dokumenteve, afati 30
(tridhjet€) ditor i pércaktuar né nenin 38, pika 3 té€ Rregullores nr. 92 daté 12.02.2024, nuk
éshté i mjaftueshém afati mund té zgjatet pasi vlerésohet nga Autoriteti.

Neni 18
Kundérshtimi i veprimeve té Autoritetit

1. Né rastin kur paragitet kérkesa pér kundérshtimin e veprimeve té Autoritetit, kérkesa do té
ndjekeé t€ njéjtén proceduré si kérkesa fillestare. Struktura pérgjegjése qé ka dhéné informacionin
trajton edhe kérkesat sipas seksionit 4 té kreut III t€ ligjit nr. 45/2015, t€ ndryshuar, nenit 39 dhe



jo té ligjit nr. 45/2015, té ndryshuar. Struktura pérgjegjése, pas verifikimit paraprak té kérkesés,
e evidenton edhe nése:

a) kérkuesi disponon dhe/ose ka véné né dispozicion t€ dhéna apo dokumente qé vértetojné
pretendimet pér pasaktési dhe né€se po, njé vlerésim paraprak té kétyre t€ dhénave apo
dokumenteve;

b) kérkuesi ka dhéné informacion mbi vendndodhjen potenciale t&€ dokumenteve qé
vértetojné pretendimet pér pasaktési dhe nése po, njé vlerésim paraprak mbi mundésiné e gjetjes
s¢ dokumenteve né vendndodhjen e treguar nga kérkuesi;

¢) ka vend pér komunikime té métejshme me kérkuesin, pérpara vendimmarrjes, pér
géllime té qartésimit té pretendimeve apo identifikimit t€ t€ dhénave dhe dokumenteve.

2. Pas shqyrtimit té kérkesés struktura pérgjegjése, né pérgatitjen e propozimit pér vendimmarrje
nga Autoriteti saktéson nése nga dokumentet apo té€ dhénat e véna né€ dispozicion nga kérkuesi apo
nga kérkimet e Autoritetit ka ose jo vend pér korrigjime. Vendimi i Autoritetit né pérfundim té
shqyrtimit, i komunikohet kérkuesit brenda afatit kohor té parashikuar nga ligji 44/2015.

2. Ndaj refuzimit t& Autoritetit pér t’iu pérgjigjur njé kérkese pér informacion, paraqitet ankim né
gjykatén kompetente pér gjykimin e ¢é€shtjeve administrative.

NENI 19
Hyrja né fuqi
Ky Udhézim hyn né fuqi menjéheré.

Miratuar me vendim té Autoritetit nr.M_& daté ©310.2025



LAR APLIKIMI
PER INFORMIM PER ZYRTARET PERPARA EMERIMIT / NGRITJES NE DETYRE /
ZGJEDHJES NE POSTE TE LARTA / PROGESIN E VETINGUT

AUTORITETI PER INFORMIMIN MBI E ISH-SIGURIMIT TE SHTETIT (AIDSSH)

MBI DOKUMENTET £ SH-SIGURIMIT TE
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3 \{\QS/ SEKSIONI C: INFORMACION SHTESE PER TE DHENA NDIHMESE PER IDENTIFIKIMIN € DOKUMENTACIONIT
I ARKIVOR
vendi | banimit/punés pas mbushjes o& moshis 18 vjeo (para 2 korrikut 1991)

Nr. datés Né datén Emértimi | Qendrés / Rrethi / Qyteti / Funksioni né detyré
mm/yyyy dd/mmiyyyy Institucionit ku ka Zona / Reparti /
punuar dhe shkpliés Posta Kufitare
ku ka studiuar

A KENI APLIKUAR ME PARE PER VERIFIKIM FIGURE?
[’] Komisioni Mezini [‘] Komisioni Bezhani (] Kopie dokumenti nése ka

SEKSIONI C: DOKUMENTACIONI | PARAQITUR
[} Fowkopje e kartes sé identitetit.
{1 Kopje e noterizuar e vendimit té ndryshimit t& emrit, nése ka emra té teré (plotésuar pika 3).
[ Argumentimi nga Subjekti pér trajtimin e kérkeses me perparési.

Shemam Ky fasmular plosisedas dhe nim vileuhet nps spdik e Lurtil bavhues ¥ datges prene 4 pir lafs Ly
¥ cab-Siguromat w0 Shiant
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Nénshkrimi i Aplikantit

| [ILLII[O

Doto

Ky furmator éshed miratuar me verldim rr. 3 8 Atostent 30012017
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AUTORITETI PER INFORMIMIN MBE
DOKUMENTET £ ISH-SIGURIMIT TE SHTETIT

FORMULAR ANKIMI

Drejtuar

AUTORITETIT PER INFORMIMIN MBI DOKUMENTET
E ISH-SIGURIMIT TE SHTETIT

Né bazé té Ligjit Nr. 45/2015, i ndryshuar, “Pér té Drejtén e Informimit pér dokumentete e is-Sigurimit té
Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”

Mbi kété formular ankimi
Ky formular ankimi pérbén njé dokument zyrtar. Luteni plotésoni me kujdes dhe qarté informacionin qé
lidhen me situatén tuaj dhe té paragisni té gjitha dokumentet pérkatése qé lidhen me géllimin e anKimit.
Plotésimi i formularit béhet ME GERMA KAPITALE DHE NE NGJYRE BLU.

SEKSIONI A: INFORMACION MBI ANKUESIN (té pérputhen me ato té formularit té aplikimit)

Emri / Mbiemri:

Emra/Mbiemra té tjeré:

Datélindja dhe vendlindja:

Adresa:

Qyteti :

Telefon:

E-mail:

SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK MBI ANKIMIN

Numri i kérkesés fillestare drejtuar AIDSSH dhe pérgjigjen (nése keni njé numér reference/protokolli
nga Autoriteti, lidhur me kéto kérkesa, apo vendimit té marré nga Autoriteti, luteni ta shénoni até né kutizén e
méposhtme)

Objekti i ankimit
- Korrigjim

- Tyetér




\ ]

46300000 gﬁretendimet mbi objektin e ankimit (shpjegoni shkeljen/pasaktésiné e pretenduar sipas objektit
255 0o té anktimit té zgjedhur, pérshkruani rrethanat, referencat ligjore, prova, dhe dokumente nése ka,
ose ku mund té gjenden)

Cfaré kérkoni nga Autoriteti né lidhje me ankimin tuaj né pérputhje me nenin 39 dhe 40 té
ligjit nr. 45/2015

SEKSIONI C: DOKUMENTACIONI I PARAQITUR

Deklaroj se té dhénat e pasqyruara prej meje né kété dokument jané té vérreta dhe nuk kam deklaruar asgjé qé
nuk éshté e vérteté.

Nénshkrimi i kérkuesit: (emér, mbiemér, nénshkrimi)

Daté, mé J




